

## **Bestyrelsesmøde 05.03.2024**

Tilstedeværende: Ninna Madsen (AB1), Bjarne Brejner (Kasserer, HF1), Bjarne Ørum (SBF), Simone Salung (Formand, HF2), Bo Morten Jensen (Rørmosen), Annette Fisker Jensen (AB2)

Velkomst v/ Simone

- Vi har ingen indkomne forslag til Generalforsamlingen 2024 fra foreningerne.

### 1. Regnskab for 2023 v/ Kasserer Bjarne Brejner

Indsigelser fra Rørmosen angående regnskabet:

"GF har indsigelse mod at fejning og eventuelt brøndsugning bliver betalt af vejfonden, da der i nedenstående vedtægter står at vejfonden kun kan benyttes til reparation og udskiftning af veje og fortove. Fejning og eventuel brøndsugning er en drift udgift og skal bogføres som så. Jeg var ikke opmærksom på denne paragraf ved sidste møde, men er enig i at det er drift og ikke fond, så hvis vi i OG forsætter med dette, som fond udgift, så må jeg på vegne af GF Rørmosen bede om at dette bliver skrevet i referatet og at revisoren bliver gjort opmærksom på dette og kommer med hans kommentar til dette."

Respons fra OG's bestyrelse: Fejning er en forudsætning for at kunne vurdere vejenes tilstand i forbindelse med revneforsegling og derfor hører fejning under vedtægternes Kapitel 8 §24 stk. 1: Vejfondens midler kan udelukkende anvendes til reparation og fortove samt udgifter i forbindelse hermed.

Sugning af vejbrønde tager bestyrelsen til efterretning og korrigerer posten fra vejfonden til drift fremadrettet, da der ikke var brøndsugning i 2023.

### 2. Budget 2024 v/ Kasserer Bjarne Brejner

Budget gennemgået: Stavefejl rettes i 1025 og der indsættes en kolonne med budget 2023. Budgettet fremsendes til Simone inden søndag.

### 3. Indkomne forslag til årets generalforsamling – udgår ingen indkomne forslag

Udvalgene fremsender deres del af årsberetningen inden på søndag d. 10.03.2024. Simone samler og sender årsberetningen til godkendelse hos OG bestyrelsesmedlemmer internt.

### 4. Nyt fra udvalgene:

Udeudvalget: Forslag til arbejde på fælles grønne arealer er godkendt af alle undtagen HF1 (fremført på sidste bestyrelse), og Annette sætter derfor i værk bortset fra arealet ved HF1 mod trevangsvej og Tjørnehækken ved Etape IV.

Rågereder nedtaget ved shelterpladsen.

HF1 har et træ på shelterpladsen der er råddent og som skal fælles. Annette sætter i værk og indhenter tilbud.

Vejudvalget: Snerydningsudbud er stille og roligt gået i gang og skal være afsluttet inden næste sæson.

Hartvig har anbefalet gennemgang af tætning af brønde efter 15-20 år. Bo fremsender materiale til vejudvalget.

Huller i vejen efter året sne- & frostvejr. Bumpene ejes af kommunen og Bjarne Brejner har derfor kontaktet kommunen angående de to huller, der er på bumpene.

Flere af brøndene har sænket sig. Vi skal gennemgå fortov også og lægge en plan. Det foregår i vejudvalget.

En stele er væltet på Korsbjerghave mellem de to bump – den er muligvis op igen – vi tjekker. Hvis den er væltet, bestilles en ny.

Investeringsudvalget: Vi har modtaget et tilbud for formuepleje som skal diskuteres i investeringsudvalget for at optimere vores udbytte op til at vejene skal asfalteres.

## 5. Eventuelt

Til orientering er der blevet observeret rotter i flere foreninger. Det anbefales på det kraftigste at der ikke fodres fugle. Rotter kan i dag blive meget store. Der er pligt til at anmelde det på furesø: [www.furesoe.dk](http://www.furesoe.dk) – skadedyr -anmeld rotter.

Kommunen fælder i øjeblikket træer syd for Hjorteparken. Der har været henvendelser om hvorvidt, de fælder i fredskoven. Det er ikke tilfældet.